### 23 (Магг. 36)

Амвросий Оронциану

1. Наши письма переплетаются между собой так, как будто мы ведем беседу наяву и — я из твоих вопросов, а ты из моих объяснений — черпаем темы для следующих писем.

2. Ты написал, что тебя озадачило: о каком духе сказано, что он *ходатайствует за нас воздыханиями неизреченными* (Рим. 8. 26)? Давай повторим сказанное раньше, чтобы из самого чтения явствовало искомое. Также и *Дух подкрепляет немощь* (Рим. 8. 26) нашей речи: неужели ты не видишь, что это Святой Дух, наш Утешитель<sup>4</sup>, как и Тот, к Кому обращены слова: *Ты помощник мой; не отвергни меня и не оставь меня, Боже, Спаситель мой* (Пс. 26. 9)!

3. Ибо какой есть другой дух, который мог бы научить Павла, о

<sup>1</sup> См.: Рим. 8. 25.

<sup>2</sup> Фасции — знаки консульского достоинства.

<sup>3</sup> Халдей — то есть астролог. Ср.: ехат. 4. 4. 14; 4. 4. 18; 4. 8. 33; 5. 9. 24.

<sup>4</sup> Ср.: Ин. 14. 16, 26.

enim *datur manifestatio spiritus ad utilitatem*. Denique scriptum est: *Petite magna et parua adicientur<sup>1</sup> uobis, petite caelestia et terrena adicientur*.

4. Ergo uult nos maiora petere, non in terrenis morari. Ille autem scit, quid tribuat *diuidens singulis prout uult*. Dicit enim interdum sciens mensuram, quam nos ignoramus: *Non potestis haec modo accipere*. Peto mihi passionem martyrii; *spiritus promptus est*, sed uidens infirmum carnis meae, ne, dum maiora cupio, minora amittam, dicit: Non potes haec accipere. Quales occasiones habui et de ipso prope fine reuocatus sum! Nouit enim bonus medicus, quae esca cui apta sit infirmitati et cui tempori ad profectum ualitudinis. Interdum oportunitas escae sanitatem reddit; quod si inportune aliquis accipiat aut non conuenientem, implicatur periculo.

5. Ergo quia nos *nescimus, quid oremus et quomodo oporteat, postulat pro nobis spiritus sanctus*; est enim aduocati nostri Iesu – et postulat *gemitibus ineffabilibus*. Dolet enim pro nobis et Christus, et deus pater dicit: *Ventrem meum doleo*, et frequenter indignantem eum legimus et dolentem. Gemit autem, ut auferat peccata nostra, doceat nos agere paenitentiam. Est enim pius gemitus et plenus auctoritatis, de quo dicit propheta: *Et gemitus meus non est absconditus a te*. Non enim latebat ut Adam, sed dicebat: *Ecce ego pastor, et grex iste quid deliquit? Ego peccaui; in me uindica!*

---

<sup>1</sup> adicientur] *add.* uobis *VPC*

чем ему молиться? Учит же Дух Христов<sup>1</sup>, как и Христос научил молиться учеников Своих<sup>2</sup>. Но кто бы стал учить после Христа, если не Дух Его, Которого Он Сам послал, чтобы Тот научил нас и направил наши молитвы? Ибо мы молимся духом, молимся и умом, чтобы ум мог хорошо молиться, ему предшествует дух и выводит его *на путь правый* (Пс. 142. 10), чтобы не воспрепятствовало этому плотское, ни меньшее, ни превышающее силы<sup>3</sup>. Ибо *каждому дается проявление Духа на пользу* (1 Кор. 12. 7). Как и написано: просите о великом — и малое приложится вам, просите небесного — и земное приложится<sup>4</sup>.

4. Следовательно, Он хочет, чтобы мы просили о большем, чтобы не медлили в земном. Но Он также знает, что дает, наделяя каждого особо, как Ему угодно (1 Кор. 12. 11). Ибо говорит, зная меру, которой не знаем мы: *но вы теперь не можете вместить* (Ин. 16. 12)<sup>5</sup>. Я прошу для себя мученичества; *дух бодр* (Мф. 26. 41), но, видя немощь плоти моей, чтобы, желая большего, я не потерял и меньшее, Он говорит: Ты не можешь этого вместить. Сколько было для этого случаев, и, почти достигнув цели, я бывал отозван! Ибо знал благой Врач, какая пища пригодна в немощи и в какую пору, чтобы больной выздоровел. Ведь правильный подбор пищи возвращает здоровье; если же кто-то что-то вкушает не вовремя или неподходящее, то подвергается опасности<sup>6</sup>.

5. Итак, поскольку *мы не знаем, о чем молиться, как должно, ходатайствует за нас Дух* (Рим. 8. 26) Святой; ибо это Дух *Ходатай* нашего *Иисуса* (1 Ин. 2. 1) — и ходатайствует *воздыханиями неизреченными* (Рим. 8. 26). Ибо Христос *страждет за нас* (Ис. 53. 4), и Бог Отец говорит: *Нутро Мое болит* (Иер. 4. 19), и часто мы читаем, что Он негодовал или страдал. Стенает же, чтобы прочь унести наши согрешения, чтобы научить нас творить покаяние. Ибо есть стенание благочестивое и полное власти, о котором го-

<sup>1</sup> Ср.: Рим. 8. 9, 11.

<sup>2</sup> Ср.: Ин. 14. 17, 26.

<sup>3</sup> Ср. у Оригена (in Rom. 7. 6).

<sup>4</sup> Ср. у Климента Александрийского (strom. 1. 24. 158); у Оригена (orat. 2. 2; 14. 1; 27. 1).

<sup>5</sup> Ср. у Оригена (in Rom. 7. 6).

<sup>6</sup> Там же.

6. Ex hoc igitur gemitus spiritus dei et ille prophetae, *gemitus* bene ineffabilis, quia caelestis. Ea enim quae in caelo audiuit Paulus, ineffabilia audiuit, ut fari ea homines non debeant. Sed quae occulta hominibus, deo nota sunt; nouit enim omnia qui scrutator est cordis. Sed illa scrutatur, quae mundauit spiritus. Nouit ergo deus quid postulet spiritus et *quae spiritus sapientia sit, quia interpellat pro sanctis*, sicut habes, quia et *Christus interpellat pro nobis. Pro* quibus enim *Christus passus est* et quos sanguine mundauit suo, pro his interpellat et spiritus.

Vale et nos ut filius dilige, quia nos te diligimus.

**XXIV (Maur. 82)**  
**Ambrosius Marcello**

1. Apud me decursus est tui textus negotii, quod non intulisti, sed recepisti, quia erat et pietatis necessitas et probandae in pauperes liberalitatis uoluntas. Cognoui autem secundum sacrae formam praeceptionis, in quam me induit et beatissimi apostoli auctoritas et tuae doctrinae ac uitae forma et disciplina. Nam cum ipse arguerem quod adhuc inter uos maneret ueternosum iurgium, cognoscendi mihi necessitatem partes inposuerunt.